EDITAL IE 01/2017 – Estágio Remunerado

A Diretora do Instituto de Educação – IE, da Universidade Federal do Rio

Grande, FURG, torna público o presente edital para a seleção para Estágio

Remunerado, a ser realizada de acordo com o disposto na Lei 11.788, de 25 de

setembro de 2008 e com a Instrução Normativa 02/2011 – Progep.

1. DA VAGA, REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA

1.1 Vaga

Vaga

Descrição Quantidade

Estágio Remunerado Auxiliar nas atividades da
Secretaria Geral

01

1.2 Remuneração

Valor da Bolsa: R$ 520,00
Auxílio Transporte: R$ 132,00

1.3 Carga Horária Semanal: 30 horas
1.3.1 Turnos de Trabalho: todas as manhãs e duas tardes.

2. ÁREA DE ATUAÇÃO: Auxiliar nas atividades administrativas da Secretaria Geral

do Instituto de Educação. Dando suporte às atividades de ensino, pesquisa, extensão

e administração.

3. REQUISITOS:

- Ser aluno regular de um dos cursos de graduação da FURG;

- Possuir conhecimentos em informática;

- Possuir experiência com atendimento ao público;

- Não possuir nenhum outro tipo de bolsa.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 Prazo para inscrições: 21 a 23 de março de 2017.

4.2 Local: as inscrições devem ser feitas na Secretaria do Instituto de Educação
(localizada no corredor F, anexo do Pav. 4). Com o preenchimento da ficha em anexo
e Curriculum Vitae.

4.3 Forma: A inscrição ocorrerá com a entrega da ficha em anexo juntamente com o
Curriculum Vitae.

5. SELEÇÃO

5.1 Forma: A seleção será baseada em análise do Curriculum Vitae e entrevista.

5.2 Realização: Os candidatos selecionados para a entrevista terão seus nomes
publicados no dia 24 a partir das 14h. As datas e horários das entrevistas serão
divulgados no mural do Instituto de Educação e na página da FURG (www.furg.br).

5.3 Local: As entrevistas serão realizadas na sala de Reuniões do Instituto de
Educação, sala 9 do corredor F, anexo ao Pav. 4).

O resultado final da seleção será publicado no site www.furg.br e no quadro mural da
Secretaria Geral do Instituto de Educação.

Banca Examinadora:

Claudio de Almeida Bauer (IE – FURG) - Titular
Jaira Picanço Duarte (IE – FURG) – Titular

Luiz Estevão Furlanetto Pinto (IE – FURG) – Titular
Mirele Moran Costa (IE - FURG) – Titular

Rio Grande, 17 de março de 2017.

Profa. Dra. Maria Renata Alonso Mota
Diretora do Instituto de Educação
(a via original encontra-se assinada)

http://www.furg.br/
http://www.furg.br/

SELEÇÃO PARA ESTÁGIO

Nome:___________________________________________ Matricula__________

Curso de Graduação:_______________________________ Semestre: ________

Endereço:__________________________________________________________

Bairo:_______________________Cidade:______________CEP:______________

Telefones:_________________________________________________________

Experiência Profissional:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Cursos de Capacitação:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Disponibilidade de horários:

(     ) 08h às 12h;

(     ) 13h30min às 17h30min.

Data: _____/_____/______

Assinatura:_________________________